UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

ESCOLA DE ENGENHARIA

Programa de Pós-Graduação em Engenharia Mecânica

PPMec

Av. Itália, km 08 – Prédio Eng. Mecânica - Carreiros - Rio Grande/RS - Caixa Postal: 474 - CEP 96203-900
Fone: (053) 3293.5100 – Fax (053) 3233.6942 - E-mail: ppmec@furg.br - HP: www.ppmec.furg.br

Ata 01/2022

ATA n° 01/2022-PPMec. Aos dezessete dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e
dois, às dez horas, na sala de virtual (https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/luciano-luciano-
volcanoglo-biehl),reuniu-se ordinariamente o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em
Engenharia Mecânica – PPMec sob a presidência do Professor Luciano Volcanoglo Biehl,
estando presentes os Professores, Henara Lillian Costa Murray, Fabio Augusto Dornelles do
Amaral, Jorge Luis Braz Medeiros, Kleber Eduardo Bianchi, Leonardo de Carvalho Gomes,
João Henrique Corrêa de Souza, Waldir Terra Pinto e a representante discente Carina Santos
Ness. Houve ausência, com justificativas da Professora Alice Gonçalves Osório e dos
Professores Louriel Oliveira Vilarinho e Carlos Eduardo Marcos Guilherme.
Primeiro Assunto: Aprovação da Ata 04/2021 – A ata foi lida pelo Prof. Luciano aos

membros do colegiado. Colocada em votação, foi aprovada por unanimidade.

Segundo assunto: Deliberar calendário do 1º semestre de 2022;
Foi discutido em grupo que as aulas do primeiro semestre irão iniciar em 14 de março, 100%

online e a partir de 04 de abril, de maneira híbrida. Colocado em votação, foi aprovado por

unanimidade.

O coordenador Luciano Volcanoglo Biehl encerrou a reunião às dez horas e quarenta minutos,

da qual foi lavrada a presente ata e que segue assinada.

.

           Luciano Volcanoglo Biehl

                  Coordenador do PPMec

Rio Grande, 17 fevereiro de 2022.

http://lattes.cnpq.br/9636173298079798